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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala zánik trestní odpovědnosti. Dle

mého názoru jde o téma velmi zajímavé a veřejností, ale i odborníky neprávem

opomíjené. Mým cílem je pokusit se o shrnutí této problematiky, tak aby byl dán

ucelený a srozumitelný obraz o jednotlivých okolnostech způsobujících zánik

trestní odpovědnosti. Má práce by měla sloužit jako zdroj informací nejen pro

kolegy z řad studentů právnické fakulty, ale i pro širší laickou veřejnost, která

nemá o některých institutech (např. účinné lítosti) žádné nebo minimální

povědomí.

Ve své práci se zabývám nejen platnou právní úpravou, ale i drobným exkursem

do historie jednotlivých institutů. Nejprve jsem se snažila vymezit základní pojmy

týkající se dané problematiky a stručně charakterizovat důvody způsobující zánik

trestní odpovědnosti. Následují kapitoly, které se zabývají jednotlivými

okolnostmi způsobujícími zánik trestní odpovědnosti a jejich právní úpravou s

odkazem na judikaturu českých soudů. Následně jsem se věnovala procesním

důsledkům vzniku a aplikace těchto institutů. Práce je ukončena stručnou

komparací české (trestně)právní úpravy s právním řádem Slovenské republiky.

Na úvod je třeba vymezit několik základních pojmů. Prvním z nich je "trestní

odpovědnost". Trestní odpovědností rozumíme povinnost pachatele strpět sankci

(stanovenou trestním zákonem) za jím spáchaný trestný čin. Trestní odpovědnost

je tedy typem právní odpovědnosti, se kterou jsou vždy spojeny trestněprávní

důsledky plynoucí ze spáchání trestného činu. Od trestní odpovědnosti je třeba

odlišovat pojem "trestnost". Tyto pojmy jsou často zaměňovány, resp. staveny na

roveň, a to i v odborné literatuře. Podle Šámala rozumíme trestností činu možnost

odsoudit pachatele za spáchání daného trestného činu (tj. možnost uznat ho

vinným a uložit mu trest). Trestnost tedy charakterizuje čin jako čin soudně

trestný. Trestností rozumíme důsledek trestní odpovědnosti. Z uvedeného

vyplývá, že trestní odpovědnost se vztahuje vždy k osobě pachatele, zatímco

trestnost k jeho činu (mluvíme tedy o trestní odpovědnosti pachatele a o trestnosti

činu).
1
Vedle pojmu trestní odpovědnost se dříve používaly i jiné pojmy jako

např. přičitatelnost
2
.

1
Šámal, P. a kol. Trestní zákoník: komentář I, §1 až 139. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012, s. 46-47

2
K tomu srovnej § 8 TOPO - přičitatelnost jednání právnické osobě
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1. ZÁNIK TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI

Spácháním trestného činu vzniká mezi pachatelem tohoto činu a státem

trestněprávní vztah, jehož obsahem je právo (a zároveň povinnost) státu na

potrestání pachatele a povinnost pachatele strpět uložení a výkon trestu.

Skutečnost, že jsou splněny podmínky trestní odpovědnosti, ještě nemusí

znamenat, že pachatel trestného činu bude za jeho spáchání k odpovědnosti

pohnán. Pomineme-li případy, kdy čin nevyjde vůbec najevo, mohou nastat

případy, kdy čin sice vyjde najevo, ale zároveň nastanou okolnosti, které způsobí

zánik již vzniklé trestní odpovědnosti pachatele a z ní vyplývající trestnosti činu.

Pak je pachatel (přestože se dopustil trestného činu) beztrestný. Tyto okolnosti

jsou teorií označovány jako důvody zániku trestní odpovědnosti.

Důvody zániku trestní odpovědnosti jsou považovány za tzv. negativní podmínky

trestnosti.
3
Orgány činné v trestním řízení k nim přihlíží ex offo (z úřední

povinnosti). Jde o okolnosti, které nastanou v mezidobí od okamžiku spáchání

trestného činu do okamžiku, kdy vydaný odsuzující rozsudek za tento trestný čin

nabyde právní moci, a které způsobí, že zanikne (jednou provždy) právo státu

potrestat pachatele. Zaniká nejen právo státu na potrestání pachatele (tj. vyslovení

viny
4
a uložení trestu), ale i tomuto právu odpovídající povinnost pachatele strpět

uložení a výkon trestu. Pachatel se tedy dopustil trestného činu, ale v důsledku

určitých okolností trestnost jeho činu dodatečně zanikla.

Tyto okolnosti je nutné odlišovat od okolností vylučujících protiprávnost, které

způsobují, že určitý čin není od počátku trestným. To znamená, že konkrétní čin

(jinak trestný) není v důsledku určité okolnosti, která nastala před jeho spácháním,

v tomto konkrétním případě trestným činem. Jinak řečeno pachatel tohoto činu

jinak trestného je v daném případě od počátku beztrestný. Nedopustil se (a ani se

dopustit nemohl) protiprávního jednání, jeho jednání bylo od počátku dovolené.

Na rozdíl od okolností způsobujících zánik trestní odpovědnosti, kdy podmínky

trestní odpovědnosti byly naplněny, jednání pachatele bylo protiprávní, ale v

důsledku určitých okolností (nastalých po spáchání protiprávního jednání) došlo k

zániku trestní odpovědnosti pachatele za jím spáchaný trestný čin.

3
Solnař, V., Císařová, D., Fenyk, J. Základy trestní odpovědnosti: podstatně přepracované a

doplněné vyd. Praha: Orac, 2003, s. 417
4
Vyjma případů uvedených v § 11 odst. 3 a § 227 TŘ, kdy pachatel trvá na projednání věci

(podrobněji viz kapitola č. 6 - procesní důsledky)
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Vedle toho existují okolnosti, které vedou k zániku práva státu na vykonání

uloženého trestu. Na rozdíl od okolností způsobujících zánik trestní odpovědnosti,

nastávají okolnosti způsobující zánik výkonu trestu až po právní moci rozsudku,

kterým byl pachatel uznán vinným a odsouzen k výkonu trestu. Není pochyb o

tom, že se pachatel dopustil protiprávního jednání, toto jednání naplnilo znaky

některého trestného činu, soud uznal pachatele vinným ze spáchání tohoto

trestného činu, byl mu uložen odpovídající trest, avšak v důsledku určité

okolnosti, která nastala až po pravomocném uložení tohoto trestu, došlo k zániku

práva státu na jeho výkon. Odsuzující rozsudek stále existuje, trestní odpovědnost

pachatele není dotčena, pachatel byl uznán vinným, ale trest nelze vykonat.

Odlišení okolností způsobujících zánik trestní odpovědnosti a okolností

způsobujících zánik výkonu trestu může komplikovat (na rozdíl od okolností

vylučujících protiprávnost) skutečnost, že některé z jejich institutů mají shodné

názvy. K zániku v obou případech dochází v důsledku smrti pachatele, udělení

milosti prezidentem republiky a promlčením.

1.1. NÁSTIN HISTORICKÉHO VÝVOJE

Historický vývoj českých zemí a s ním spojený vývoj českého práva je velmi

bohatý a rozsáhlý, a tudíž zdaleka přesahuje možnosti a náplň této práce. Přesto si

myslím, že je třeba zmínit alespoň stručný nástin dějin a vývoje (trestního) práva

na našem území, který nám dokreslí vývoj a význam zániku trestní odpovědnosti

a jeho jednotlivých institutů. Jako počátek našeho historického výkladu jsem

zvolila r. 1918, který je bezesporu jedním z nejdůležitějších mezníků v našich

dějinách.

1.1.1. Období let 1918 až 1945

Vznik Československé republiky v r. 1918 vyvolal (mimo jiné) otázku, jaké právo

bude platit na území nového státu. Odpovědí byla tzv. recepční norma (zákon č.

11/1918 Sb.), jejímž účelem bylo zejm. zachovat právní kontinuitu, aby nenastaly

zmatky a byl umožněn nerušený přechod k novému státnímu zřízení. Na základě

recepční normy bylo recipováno dosavadní právo (tj. zemské a říšské zákony

zůstaly v platnosti). Vedle právního řádu tak byla recipována i jeho dvojkolejnost,

kdy na území Československa i nadále platilo dvojí právo. V oblasti trestního

práva to byl zejména: trestní zákon z r. 1852 "o zločinech, přečinech a
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přestupcích" a trestní řád z r. 1873 (v Čechách a na Moravě), uherský trestní

zákon z r. 1878, zákon o přestupcích z r. 1879 a trestní řád z r. 1896 (na

Slovensku a Podkarpatské Rusi).

Tato situace měla být pouze dočasnou, po celou dobu trvání "první republiky"


[…]


odpovědnosti účinnou lítostí a promlčením, v dalších částech zákona pak

nalezneme úpravu zániku trestnosti přípravy, pokusu a účastenství na trestném

činu (hlava II) a zvláštní případy účinné lítosti (u jednotlivých skutkových podstat

trestných činů ve zvláštní části TZ). Ústava zakotvuje pravomoc prezidenta

republiky nařídit, aby se trestní stíhání nezahajovalo, resp. v již zahájeném řízení

dále nepokračovalo (abolice). Z procesněprávní úpravy v trestním řádu pak

můžeme dovodit další okolnost způsobující zánik trestní odpovědnosti - smrt

pachatele (resp. prohlášení pachatele za mrtvého). Nadto zvláštní zákony - ZSM a

TOPO - stanovují speciální úpravu účinné lítosti a promlčení ve vztahu k

mladistvým pachatelům a právnickým osobám.

Podstatou institutu účinné lítosti je slib beztrestnosti (ze strany státu) výměnou za

napravení škodlivého následku, jež vznikl v důsledku spáchání trestného činu

zájmu chráněnému trestním zákonem (ze strany pachatele). Do popředí se tak

dostává ochranná funkce trestního práva na úkor funkce represivní.

V případě promlčení zaniká trestní odpovědnost pachatele uplynutím zákonem

stanovené promlčecí doby. Ta je stanovena v délce 20, 15, 10, 5 a 3 roky s

ohledem na závažnost trestného činu, k němuž se vztahuje. U mlasdistvých je

stanovena promlčecí doba kratší (10, 5 a 3 roky).
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Trestnost přípravy, pokusu a účastenství na trestném činu zaniká dobrovolným

upuštěním od dalšího jednání (vedoucímu k dokonání trestného činu), součastně s

odstraněním nebezpečí, jež hrozí zájmu chráněnému trestním zákonem.

Zánik trestní odpovědnosti je pojmem hmotněprávním, jeho procesním důsledkem

je nemožnost stíhat pachatele pro daný trestný čin, resp. nemožnost pokračovat v

již zahájeném trestním stíhání. To znamená, že nastane-li některá z výše

uvedených okolností, orgány činné v trestním řízení věc odloží (v přípravném

řízení ve fázi prověřování), zastaví trestní stíhání (v přípravném řízení ve fázi

vyšetřování nebo v řízení před soudem), anebo obžalovaného zprostí obžaloby (v

řízení před soudem v rámci hlavního líčení nebo v odvolacím řízení) v závislosti

na fázi trestního řízení, ve kterém vyjde daná okolnost najevo. Orgány činné v

trestním řízení mají povinnost přihlížet k okolnostem způsobujícím zánik trestní

odpovědnosti z úřední povinnosti (ex offo), tudíž není nutné je namítat.

Cílem této diplomové práce bylo poskytnout ucelený obraz o problematice zániku

trestní odpovědnosti, což se mi doufám povedlo. Mým záměrem bylo shrnout

danou problematiku nejen z pohledu teorie (reprezentované odbornou literaturou),

ale i z pohledu praxe (reprezentované judikaturou, zejm. NS). Je zřejmé, že

přestože judikatura nemá v našem právním řádu povahu soudních precedentů (a

tudíž není považována za pramen práva ve formálním smyslu), do značné míry

právo spoluvytváří prostřednictvím interpretace textu právních norem. Teprve v

rámci aplikace právních norem se projevují jejich nedostatky a mezery, které

způsobují v praxi značné problémy a nejasnosti. Je to právě soudní judikatura, kdo

odstraňuje tyto nejasnosti a zodpovídá otázky vyřčené právními teoretiky. Právě

proto jsem se snažila vybrat některé zásadnější problémy (otázky) související se

vznikem jednotlivých okolností způsobujících zánik trestní odpovědnosti a

pomocí judikatury nastínit jejich možná řešení. Součástí práce jsou i podkapitoly

"úvahy de lege ferenda", kde nabízím vlastní pohled na věc a návrhy možných

změn.

Vzhledem k výše uvedenému považuji českou právní úpravu týkající se zániku

trestní odpovědnosti za poměrně zdařilou a hodnotím ji pozitivně. Jako jediný,

přesto zásadní, problém vnímám aboliční pravomoc prezidenta republiky. Jak již

bylo zmíněno výše, bylo by namístě, tuto pravomoc (po vzoru našich sousedů)

prezidentovi odejmout.

74

RESUMÉ

This thesis deals with the topic of extinction of criminal liability. Result of the

extinction of criminal liability is that the state loses the right to punish the

perpetrators. The reasons leading to the extinction of criminal liability can arise

only from the time the offender commits the offense to the point where the

conviction will come into force. The thesis is composed of seven chapters divided

into subchapters.

The introduction briefly introduces the topic and basic concepts, explains why the

author chose the topic and formulates project objectives. The following chapter

describes the historical development of the institute from 1918 to the present.

The various reasons for extinction of criminal liability are regulated in the

following chapters. Effective repentance is expressly provided for in the Criminal

Code. This institute will apply in cases where the state prefers remedy

(prevention) of harmful consequences incurred interests protected by the criminal

law, before punishing offenders. Limitation is another reason leading to the

extinction of criminal liability governed by the Criminal Code. The purpose of

this institute is that after the expiry of the statutory period (limitation period) will

be eliminated criminal liability. Another reason for the extinction of criminal

liability is the pardon of the President (in the form of abolition). This institute is

not governed by the Criminal Code, but the president's competency follows

directly from the Constitution. Another chapter regulates other reasons leading to

the extinction of criminal liability (death of the offender and extinction of

punishable attempt, preparation and participation).

The chapter on procedural consequences of extinction of criminal liability govern

the procedural aspects. The thesis is closed by comparison of Czech legislation

(governing the extinction of criminal liability) to Slovak legislation.

The conclusion contains a summary of the information presented, and evaluates

the achievement of the objectives set.
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