Oponentní posudek diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> Zachariášová Iva
<i>Název práce</i> <i>Zánik trestní odpovědnosti.</i>
<i>Oponent</i> Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
<i>Označení vysoké školy</i> Západočeská univerzita, Fakulta právnická, Katedra trestního práva, Plzeň

Stále aktuální a často opomíjené téma, zejména pro svou náročnost zpracování. Studentka jej zpracovává v rozsahu 85 stran, v sedmi kapitolách. Hned v úvodu a první kapitole práce správně charakterizuje zánik trestní odpovědnosti jako negativní podmínky trestnosti pachatele. Dále charakterizuje vztah zániku trestní odpovědnosti k okolnostem vylučujícím protiprávnost. V další části kapitoly rozebírá zevrubně historický vývoj otázek zániku trestní odpovědnosti od let 1918 až po současnost. Výstižně charakterizuje jednotlivá historická údobí včetně zvláštností, které přinesla dobová právní úprava, včetně zvláštností v oblasti možnosti zániku trestní odpovědnosti. Správně je v této souvislosti poznamenáno, že v celém historickém kontextu jsme neopustili jednu ze základních zásad trestního práva a to nullum crimen, nulla poena sine lege. Mimo oblast důvodů a rozsahu zániku trestní odpovědnosti v jednotlivých historických údobích, jsou velmi správně a výstižně charakterizovány důvody, které vedly k přechodu materiálního pojetí trestného činu k formálnímu pojetí a s tím spojené důsledky. Podrobně o důvodech zániku trestní odpovědnosti podle platné úpravy se věnuje v následujícím textu, v kap. 1.2. a následující. Při charakteristice speciálních právních norem k trestní odpovědnosti mládeže a trestní odpovědnosti právnických osob vyslovuje správný soud o souběhu zániku trestní odpovědnosti těchto speciálních subjektů trestných činů ve vztahu k obecnému pachateli, tj. konstatuje správně, že posuzování zániku trestní odpovědnosti se posuzuje vždy samostatně. Následně podrobně rozebírá jednotlivé důvody pro zánik trestní odpovědnosti. Tato charakteristika je vyčerpávající, dostatečně přesná a nepotřebuje žádnou korekci. Důvody pro zánik trestní odpovědnosti navíc přehledně, věcně správně a v dostatečném rozsahu člení podle zákonných podmínek stanovených trestním zákoníkem, zákonem o odpovědnosti mládeže a zákonem o trestní odpovědnosti právnických osob. Specificky je věnována pozornost i zvláštním podmínkám zániku trestní odpovědnosti u vyjmenovaných skutkových podstat trestných činů. Svou argumentaci podporuje stanovisky Nejvyššího soudu a nálezy Ústavního soudu.

V práci se studentka zabývá i zajímavými úvahami de lege ferenda, které se vztahují zejména k hospodářským trestným činům, s poukazem na obdobné úpravy např. v Rakousku. Následující polemika k těmto úvahám de lege ferenda je jistě přínosem diplomové práce.

Pozornost je věnována v dostatečném rozsahu a věcně správnému srovnání naší právní úpravy se Slovenskem. Je zde vysloven i vlastní právní názor studentky na inspiraci našich zákonodárců při tvorbě novelizací a nových právních úprav. V každém případě její názory jsou velmi podnětné a zdá se, že i věcně správné.

Práce je zpracována obšírně, argumentačně přesvědčivě ale i věcně správně. Je používána přesná a výstižná terminologie a je zřejmé, že se autorka velmi dobře v oblasti trestního práva orientuje.

Zdrojová literatura je obsáhlá a plně vystihuje problematiku. V dostatečné míře s jednotlivými zdroji informací je také pracováno v textu.

Formální úprava práce je vyhovující. Poznámkový aparát je vyhovující a věcně správný.

Práce se zabývá svým způsobem specifickou problematikou, ve které je popisnost tématu vhodně doplněna a obohacena vlastním názorem a úvahami de lege ferenda. Jde tak o komplexní a dobře zpracované téma zániku trestní odpovědnosti, které je využitelné k dalšímu studiu i pokračování v odborné analýze a zpracování. Je využitelná zejména pro odbornou veřejnost, v mnoha ohledech je však poučná i pro tzv. laiky.

Diplomovou práci v komplexu hodnotím jako **výbornou**.

Závěr: Diplomová práce v dostatečném rozsahu charakterizuje problematiku zániku trestní odpovědnosti a související instituty trestního práva. Poskytuje ucelený pohled na danou problematiku i z pohledu teoretických řešení, které byly v dostatečném rozsahu analyzovány názorem autorky. Odborná úroveň práce je odpovídající požadavkům magisterského studia, studentka osvědčila svou teoretickou i praktickou připravenost řešit právní problémy. Práce sama o sobě je rovněž přínosná pro praxi.

Diplomovou práci hodnotím jako **velmi dobrou**.

Otázku k obhajobě nestanovím.

V Praze, dne 21.4.2015

Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.